Tiúma, São Lourenço da Mata/PE, com área construída de 131,20 m2, foi 
encaminhado à Comissão de Finanças, Orçamento, Fiscalização Financeira e 
Controle para análise. O imóvel, atualmente de propriedade da Sra. Natália 
Barbosa de Oliveira, será adquirido pelo valor máximo de R$ 130.000,00 (cento 
e trinta mil reais), abaixo da avaliação contida no Laudo de Avaliação nº 
004/2025, que fixou o valor do imóvel em R$ 175.003,94. 

A justificativa para a aquisição do imóvel está ancorada na necessidade de 
fortalecer a infraestrutura pública do município, visando a ampliação e o melhor

[...]

a) Opinião sobre a viabilidade financeira e orçamentária da aquisição 

Após análise detalhada das condições financeiras do município, verificamos 
que a aquisição do imóvel se apresenta financeiramente viável, sem 
comprometer as finanças públicas de São Lourenço da Mata. O valor de R$ 
130.000,00 (cento e trinta mil reais) está dentro do montante orçamentário 
disponível e foi acordado abaixo do valor de mercado do imóvel, estipulado em 
R$ 175.003,94, o que demonstra uma economia significativa para o município. 
Além disso, o financiamento da aquisição será realizado por meio de dotações